

Estudo Técnico Preliminar 51/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 23326.006402.2024-26

2. Descrição da necessidade

Contratação de empresa especializada na confecção de crachás para Controle de Acesso

A atual solução de controle de acesso do IFPB - Campus João Pessoa possui como requisito de funcionamento a utilização de cartões individuais com a tecnologia Radio Frequency Identification (RFID). Esses cartões são utilizados pelos estudantes, servidores e funcionários terceirizados em forma de crachá.

Desde contatação da empresa especializada na confecção dos crachás, em agosto de 2023, o controle de acesso do IFPB – Campus João Pessoa vem ofertando um serviço de excelência na emissão dos crachás, com qualidade e agilidade, com cartões impressos partir de artes padronizadas para cada tipo de cartão e também para o cordão. Desde então, não temos mais problemas quanto à baixa qualidade da impressão do material ou gastos com manutenção da impressora, como acontecia na época em que realizávamos a impressão de forma indepentente.

Além disso, considerando que o IFPB – Campus João Pessoa é um local de grande circulação de pessoas, avalia-se que suas dependências estão mais suscetíveis a riscos de segurança, tornando alta a relevância de um sistema de controle de acesso que funcione de forma plena, inclusive com crachás de indentificação, uma vez que sua operação pode minimizar riscos, como roubos e furtos, além do uso indevido de determinadas áreas do campus.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Direção Geral	Juliana Gouveia de Amorim Nunes

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. Sustentabilidade

4.1.1. Devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1.1. Caso se enquadre nas hipóteses do artigo 20 da Lei nº 12.305, de 2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, a CONTRATADA deverá elaborar plano de gerenciamento de resíduos sólidos, sujeito à aprovação da autoridade competente.

4.1.1.2. Para a elaboração, implementação, operacionalização e monitoramento de todas as etapas do plano de gerenciamento de resíduos sólidos, nelas incluído o controle da disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos, será designado responsável técnico devidamente habilitado.

4.1.1.3. São proibidas, à CONTRATADA, as seguintes formas de destinação ou disposição final de resíduos sólidos ou rejeitos: - Lançamento em praias, no mar ou em quaisquer corpos hídricos; - Lançamento in natura a céu aberto, excetuados os resíduos de mineração; - Queima a céu aberto ou em recipientes, instalações e equipamentos não licenciados para essa finalidade; - Outras formas vedadas pelo poder público.

4.1.2. Durante o processo de produção dos crachás a CONTRATADA deve priorizar o uso de materiais reciclados, biodegradáveis e atóxicos. Além disso não deve utilizar-se de trabalho escravo ou infantil, e priorizar o uso de máquinas que reduzam a geração de resíduos industriais.

4.1.3. Durante o processo de distribuição dos crachás (envio) a CONTRATADA deve utilizar embalagens compactas e biodegradáveis.

4.4. Na ocorrência de substituição de algum crachá defeituoso, caso não venha a ocorrer perda de qualidade, a CONTRATADA deve priorizar o reuso do material.

4.5. Subcontratação

4.5.1 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.6. Garantia da contratação

4.6.1. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. Levantamento de Mercado

5. Desde a contratação de empresa especializada na confecção de crachás para o Controle de Acesso podemos apontar;

5.1 Agilidade no processo para entrega do crachá, em comparação aos anos anteriores, em que precisávamos da compra dos ribbons para impressora, compra dos porta crachás, compra dos cartões em branco, compra dos cordões já personalizados, personalização dos cartões in loco e manutenção da impressora de crachás.

5.2. Economia no consumo de energia e na perda de materiais e consumo, a exemplo da perda de ribbons e cartões durante o processo de configuração e superaquecimento das impressoras.

5.3. Transferência da responsabilidade da manutenção das impressoras para a empresa especializada.

5.4. Apesar da impossibilidade da entrega imediata do crachá para o usuário, o tempo de entrega será mensurável e previsível, de acordo com o estabelecido no futuro contrato entre o IFPB e a empresa contratada.

5.5. Apesar da preocupação com o vazamento de informações pessoais e acadêmicas dos usuários por parte da empresa contratada, isto pode ser minimizado através da assinatura de um Termo de Confidencialidade, no ato da assinatura do contrato.

5.6. Apesar do aumento do custo inerente ao envio dos crachás da sede da contratada para a sede o IFPB, ele acaba sendo compensado pela economia dos demais custos envolvidos nas soluções 1 e 2 (manutenção, compra de ribbons e perdas de inerentes a configuração e superaquecimento das impressoras).

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A CONTRATANTE irá emitir ordens de serviço através de e-mail contento pedidos de crachás (cordão+ porta crachá + cartão).

6.2. Cada ordem de serviço conterá o pedido de no mínimo 200 (duzentas) unidades de crachás.

6.3. Os crachás deverão ser entregues no endereço da CONTRATANTE: Avenida Primeiro de Maio, n 720, bairro de Jaguaribe, cidade de João Pessoa - PB, CEP: 58015-435, de segunda a sexta (exceto feriados), no horário de 08h às 18h, no setor de Almoxarifado.

6.4. A CONTRATADA deverá disponibilizar, no ato da assinatura do contrato, endereço de e-mail, número(s) de telefone(s) e nome do preposto para comunicação e abertura de ordens de serviço por parte da CONTRATANTE.

6.4.1. A CONTRATADA deverá manter atualizados e operacionais o(s) número(s) de telefone(s) e o endereço de e-mail para comunicação.

6.4.2. Quaisquer alterações no(s) número(s) de telefone(s) e/ou endereço de e-mail deverão ser comunicados imediatamente a CONTRATANTE.

6.5. Após a assinatura do contrato, a CONTRATANTE irá disponibilizar a CONTRATADA os layouts para a confecção dos cordões e dos cartões.

6.6. A CONTRATADA deverá utilizar os layouts exatamente como fornecidos pela CONTRATANTE, sem nenhum tipo de ajuste ou alteração, com exceção da personalização dos cartões com os dados pessoais individuais de cada usuário (nome, foto, matrícula, etc).

6.7. A CONTRATADA ficará responsável pelo tratamento das fotos dos usuários, quando estas apresentarem falhas quanto á iluminação e enquadramento.

6.8. Caso a CONTRATANTE identifique que o layout impresso pela CONTRATADA sofreu algum tipo de alteração, ou seja, esteja diferente daquele fornecido pela CONTRATANTE, seja em algum cordão ou algum cartão, toda a unidade do crachá defeituoso (cordão + porta crachá + cartão) não será aceita pela CONTRATANTE e deverá ser reimpressa e reenviada pela CONTRATADA sem custos adicionais para a CONTRATANTE.

6.9. Caso a CONTRATANTE identifique alguma falha de impressão em cordão ou crachá (impressão sem qualidade, impressão com baixa resolução, dados individuais dos usuários impressos incorretamente) ou ainda má qualidade em qualquer um dos materiais fornecidos, toda a unidade do crachá defeituoso (cordão, mais porta crachá, mais cartão) não será aceita pela CONTRATANTE e deverá ser substituído e reenviado pela CONTRATADA sem custos adicionais para a CONTRATANTE.

6.9.1. Exemplos de falhas que não serão aceitas no ato da entrega dos cartões:

- Sujeiras acumuladas da impressora que podem marcar a área de impressão dos cartões;
 - Falhas causadas pela baixa qualidade do rolo de tinta ou toner;
 - Falhas causadas pela insuficiência de tinta no rolo ou cartucho;
 - Vestígios que não deveriam estar impressos no cartão, tais como pontos e linhas geradas pela má utilização da impressora;
 - Manchas fantasmas, efeito que ocorre quando cópias de trechos de outros impressos são levemente gravadas em várias partes do cartão;
 - Ausência de tinta em locais que deveriam estar impressos, ocasionada pela falta de ajuste nas configurações da impressora;
 - Mal enquadramento do layout que gera uma impressão torta e fora das margens especificadas para o cartãoImpressão sem as margens necessárias ou com as informações cortadas, por conta da configuração errada na ordem dada à impressora;
 - Impressão em que o layout é deformado por falta de um ajuste proporcional, ou seja, quando o layout é alargado ou esticado para caber por completo no material;
 - Quando a tinta não permanece no cartão, ou seja, a tinta das palavras e imagens impressas no material saem quando os usuários passam a mão sobre elas;
 - Quando houver bordas brancas onde deveria haver um sangramento de tinta entre 2mm e 5mm.
- 6.9. No ato da assinatura do contrato a CONTRATADA deverá proceder com a assinatura do **Termo de Confidencialidade**, presente no ANEXO I deste Estudo Técnico Preliminar.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 A quantidade estimada de crachá a serem adquiridas no período de 12 meses para o IFPB - Campus João Pessoa está descrita na tabela a seguir:

ESPECIFICAÇÕES					
ITEM	NATUREZA DA DESPESA	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE
1		472869	Crachá contendo cartão PVC IDCARD-ISO de 1k padrão ISO 14443-A - Dimensões: 85mm x 54mm x 0,9mm - Frequência 125 kHz (BRANCOS), com impressão personalizada (logotipo, nome, foto, matrícula, etc),	Unidade	2800

			colorida (frente e verso), compatível com o item 2. Por possuir Arte personalizada, esse item deverá ser fornecido juntamente com o Item 02 dessa aquisição.		
2		468977	Cordão para crachá em tecido poliéster, na cor verde bandeira, contendo jacaré e argola, estampado digitalmente com nome e logotipo do IFPB em dupla face, medindo de 09mm a 15mm de largura por 84cm de comprimento, compatível com o item 2. Por possuir Arte personalizada, esse item deverá ser fornecido juntamente com o Item 01 dessa aquisição.	Unidade	2800
3		370257	Protetor de crachá rígido leitoso na posição vertical (apenas), em plástico transparente, tamanho 54mm x 86 mm, com furo para presilha, compatível com o item 1. Por possuir Arte personalizada, esse item deverá ser fornecido juntamente com o Item 01 dessa aquisição.	Unidade	2800

7.2 - . A quantidade elencada foi baseada na estimativa de entrada de novos alunos ao longo dos últimos 24 meses.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 44.352,00

8.1. As tabelas a seguir indicam a pesquisa de preço realizada através de consulta a empresas especializadas na confecção de crachás. Os valores de frete já estão inclusos na proposta.

Orçamentos Crachá:

Empresa	Valor Unitário R\$	Quantidade	Valor total R\$
Firmini	6,75	2800	18.900
Invitec	9,80	2800	27.440
Elite	7,93	2800	22.204

Orçamentos Porta-crachá:

Empresa	Valor Unitário R\$	Quantidade	Valor total R\$
Firmini	2,95	2800	8.260
Vixcard	3,20	2800	8.960

Jonathan Rocha	3,20	2800	8.960
----------------	------	------	-------

Orçamentos Cordão:

Empresa	Valor Unitário R\$	Quantidade	Valor total R\$
Firmini	6,14	2800	17.192
Viacard	6,17	2800	17.276
Start	6,70	2800	18.760

O melhor valor estimado é da empresa Firmini : R\$ 44.352,00

Todas as pesquisas de preços seguem em anexo.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Conforme indicado no item 6 (descrição da solução como um todo), a solução deverá ser adquirida de forma parcelada, através da abertura de ordens de serviço (pedidos), enviadas através de e-mail para a contratada.

9.2. Cada pedido corresponderá a no mínimo 200 unidades de crachás (cordão personalizado, mais porta cartão, mais cartão personalizado). Eles serão solicitados conforme demandas do IFPB - Campus João Pessoa, de acordo com sua necessidade, podendo ou não serem solicitadas as 2800 unidades ao longo dos 12 meses de vigência contratual.

9.3. Este tipo de parcelamento se justifica, pois os pedidos serão realizados de acordo com o número de alunos ingressantes no IFPB - Campus João Pessoa, mais a demandas de confecção de novos crachás que possam ser eventualmente perdidos ou danificados.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Não foram vislumbradas contratações correlatas ou interdependentes por esta equipe de planejamento.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 10783898000175-0-000012/2023

II) Data de publicação no PNCP: 20/05/2023

III) Id do item no PCA: 391

IV) Classe/Grupo: 7690 - IMPRESSOS DIVERSOS

V) Identificador da Futura Contratação: 158469-74/2023

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

- 12.1. Funcionamento adequado do sistema de controle de acesso, onde todo usuário poderá possuir seu cartão de identificação e acesso aos ambientes;
- 12.2. Maior previsibilidade na entrega dos crachás aos usuários;
- 12.3. Maior sensação de segurança;
- 12.4. Economia de tempo da equipe técnica com a não realização de manutenções nas impressoras;
- 12.5. Redução no consumo de energia (mesmo que pequena).

13. Providências a serem Adotadas

- 13.1. Organização do conjunto de dados dos usuários, necessários para confecção dos crachás (nome, foto e dados acadêmicos), para serem enviados a empresa contratada.

14. Possíveis Impactos Ambientais

- 14.1. Essa equipe de planejamento não vislumbra nenhum impacto ambiental oriundo desta contratação.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A Contratação de empresa especializada na confecção de crachás para o Controle de Acesso já foi iniciada em 2023 e apresentou os resultados esperados pela equipe de contrat

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JULIANA GOUVEIA DE AMORIM NUNES

Membro da comissão de contratação

GABRIELA SOUZA DE ARAUJO ALBUQUERQUE

Membro da comissão de contratação

ANSELMO DE VASCONCELOS CAVALCANTE

Membro da comissão de contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - TERMO DE CONFIDENCIALIDADE E NÃO DIVULGAÇÃO.docx (21.55 KB; sigiloso)
- Anexo II - Pesquisas de Preços.pdf (847.66 KB)
- Anexo III - Planilha comparativa de preços estimados.pdf (151.2 KB)
- Anexo IV - Declaracao de-composicao de custos.pdf (288.33 KB)

Anexo II - Pesquisas de Preços.pdf

MÉDIA

R\$ 11,26

MEDIANA

R\$ 3,90

MENOR

R\$ 0,60

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 40 a 40

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra

472869 **2023, 2024**

RESULTADO 40

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00004/2023

Número do Item: 00023

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Futura e eventual aquisição de materiais de expediente e materiais de limpeza com o intuito de recompletar o paiol de material comum, bem como assegurar a continuidade do fornecimento de itens necessários as atividades desenvolvidas na Diretoria de Portos e Costas (DPC) e na Diretoria Geral de Navegação (DGN).

Quantidade Ofertada: 400

Valor Proposto Unitário: R\$ 7,94

Valor Unitário do Item: R\$ 7,9399999999999995

Código do CATMAT: 472869

Descrição do Item: CARTÃO CONTROLE ACESSO, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO:8,55 CM, LARGURA:54 MM, ESPESSURA:0,76 MM, FREQUÊNCIA:125 KHZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LEITURA POR PROXIMIDADE

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: AAM

Data do Resultado: 06/03/2024

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: ELITE SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA

CNPJ/CPF: 37262133000146

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 752000 - DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

Órgão: COMANDO DA MARINHA

Órgão Superior: -



0

CNPJ: 45.982.417/0001-35

ENDEREÇO: ANENIDA JK, 530 E, SETOR DE SERVIÇOS, JUINA - MT, CEP 78320-000

E-MAIL: firmini.cps@gmail.com

TELEFONE: (66) 99281-6398

DADOS DO PROCESSO:

ÓRGÃO PÚBLICO: 158469-INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA

ENDEREÇO: 0

TELEFONE: 0

DISPENSA ELETRONICA: 0

DATA: 19/08/2024

HORA:

CNPJ: 0

OBJETO:

confecção de crachás a serem utilizados no sistema de controle de acesso do Instituto Federal da Paraíba (IFPB) – Campus João Pessoa

PROPOSTA DE PREÇOS

Nº DO ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	MARCA DO PRODUTO	R\$ UNIT DE VENDA	EXTENSO	R\$ TOTAL DE VENDA	EXTENSO
1	2.800	UNID	Crachá contendo cartão IDCARD-ISO de 1k padrão ISO 14443-A - Dimensões: 85mm x 54mm x 0,9mm - Frequência 125 kHz (BRANCOS), com impressão personalizada (logotipo, nome, foto, matrícula, etc), colorida (frente e verso).	própria	R\$ 6,75	seis reais e setenta e cinco centavos	R\$ 18.900,00	Dezoito mil e novecentos reais
2	2.800	UNID	Porta crachá rígido leitoso vertical (apenas), em plástico transparente, tamanho 54mm x 86 mm.(compatível com item 1)	própria	R\$ 2,95	Dois reais e noventa e cinco centavos	R\$ 8.260,00	Oito mil duzentos e sessenta reais
3	2.800	UNID	Cordão para crachá em tecido poliéster, na cor verde bandeira, contendo jacaré e argola, estampado digitalmente com nome e logotipo do IFPB em dupla face, medindo de 09mm a 15mm de largura por 84cm de comprimento. (compatível com item 2)	própria	R\$ 6,14	Seis reais e quatorze centavos	R\$ 17.192,00	Dezesete mil cento e noventa e dois reais
TOTAL:							R\$	44.352,00

prazo de validade da proposta - Conforme edital.

Declaramos que os materiais/itens ofertados atendem integralmente aos requisitos técnicos mínimos solicitados no termo de referência, e que a GARANTIA dos produtos e equipamentos ora ofertados, no período mínimo de 12 (doze) meses e serão de acordo com o estipulado e solicitado em Termo de referência.

O prazo de validade das propostas será de até 90 (sessenta) dias.

A entrega dos materiais ocorrerá no prazo máximo de 20 (vinte) dias consecutivos

Declaramos, que no caso de nossa proposta seja vencedora, teremos disponibilidade para realizar a entrega dos materiais, nos prazos solicitado no Edital e seus anexos e ainda que aceitamos os acréscimos até o limite de 25% (Vinte e cinco por cento) sobre as quantidades individuais registradas com base legal no § 1º do Artigo 65 da Lei 8.666/93.

Dados Bancários: BANCO SICREDIAG: 0821C/C:97493-2

FIRMINI COMERCIAL LTDA:45982417000135

Assinado de forma digital por FIRMINI COMERCIAL LTDA:45982417000135

5

Dados: 2024.08.19 14:54:47 -04'00'

segunda-feira, 19 de agosto de 2024

MÉDIA

R\$ 11,26

MEDIANA

R\$ 3,90

MENOR

R\$ 0,60

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 45 a 45

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra
472869 **2023, 2024**

RESULTADO 45

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00004/2023

Número do Item: 00014

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto registro de preços, aquisição futura e eventual para contratação de empresa especializada no fornecimento, implantação e instalação de solução integrada que envolve o controle de acessos, software e catracas a serem instalados e configurados no IFBA - Campus Vitória da Conquista.

Quantidade Ofertada: 700

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 9,8

Código do CATMAT: 472869

Descrição do Item: CARTÃO CONTROLE ACESSO, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO:8,55 CM, LARGURA:54 MM, ESPESSURA:0,76 MM, FREQUÊNCIA:125 KHZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LEITURA POR PROXIMIDADE

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: CARTÃO PROX

Data do Resultado: 29/11/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: INVITEC SERVICOS DE SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ/CPF: 31974592000176

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 158409 - INST.FED.DE EDUC.TEC BAHIA/CAMPUS V.CONQUISTA

Órgão: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA

Órgão Superior: -

MÉDIA

R\$ 46,04

MEDIANA

R\$ 1,04

MENOR

R\$ 0,26

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 243 a 243

FILTROS APLICADOS

Descrição

32 of 121846

Ano da Compra

2023, 2024

RESULTADO 243

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00021/2023

Número do Item: 00003

Objeto da Compra: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço para confecção de crachá com capa protetora e cordão personalizado para o Instituto Nacional do Semiárido.

Quantidade Ofertada: 450

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 3,2

Código do CATMAT: 419177

Descrição do Item: PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL:PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE, ALTURA:86 MM, LARGURA:54 MM, TIPO:VERTICAL

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação

Forma de Compra: SISPP

Marca: .

Data do Resultado: 22/12/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: JONATHAN ROGER FILGUEIRA FERREIRA 07260613440

CNPJ/CPF: 21720352000191

Porte do Fornecedor: Não Informado

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 240114 - INST. NACIONAL DO SEMI-ARIDO-NSA

Órgão: MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Órgão Superior: PRESIDENCIA DA REPUBLICA - PRES

MÉDIA

R\$ 66,27

MEDIANA

R\$ 2,92

MENOR

R\$ 1

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 47 a 47

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra

329396, 473223, 468977 2023, 2024

RESULTADO 47

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 90004/2024

Número do Item: 00010

Objeto da Compra: Aquisição de materiais/produtos institucionais diversos para atender as demandas do CRO/RS.

Quantidade Ofertada: 50

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 6,6

Código do CATMAT: 473223

Descrição do Item: CORDÃO ARREMATE, MATERIAL:POLIÉSTER, COR:MULTICOLORIDO, APLICAÇÃO:CRACHÁ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PRENDEDOR TIPO JACARÉ E ARGOLA

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação

Forma de Compra: SISPP

Marca: START

Data do Resultado: 11/03/2024

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: START TECNOLOGIA LTDA

CNPJ/CPF: 43712596000165

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 925176 - CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - RS

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - RS

Órgão Superior: -

MÉDIA

R\$ 154,64

MEDIANA

R\$ 2,84

MENOR

R\$ 1,70

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 18 a 18

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra

468977

2023, 2024

RESULTADO 18

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00034/2023

Número do Item: 00048

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de divulgação para atender a demanda de eventos, ações e reuniões institucionais, referentes ao ano de 2023

Quantidade Ofertada: 550

Valor Proposto Unitário: R\$ 7,26

Valor Unitário do Item: R\$ 6,17

Código do CATMAT: 468977

Descrição do Item: CORDÃO ARREMATE, MATERIAL:POLIÉSTER, COR:MULTICOLORIDO, APLICAÇÃO:CRACHÁ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONFORME MODELO

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: PROPRIA

Data do Resultado: 04/09/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: VIACARD SOLUCOES EM IDENTIFICACAO LTDA

CNPJ/CPF: 35663747000104

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 158148 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE RONDONIA

Órgão: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA

Órgão Superior: -

MÉDIA

R\$ 3,08

MEDIANA

R\$ 0,70

MENOR

R\$ 0,40

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 47 a 47

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra

419177, 441021, 370257 2023, 2024

RESULTADO 47

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00005/2023

Número do Item: 00003

Objeto da Compra: Aquisição de Crachás em PVC, para os servidores da Casa Militar do Governador.

Quantidade Ofertada: 150

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 3,2

Código do CATMAT: 419177

Descrição do Item: PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL:PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE, ALTURA:86 MM, LARGURA:54 MM, TIPO:VERTICAL

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação

Forma de Compra: SISPP

Marca: PRÓPRIO

Data do Resultado: 13/12/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: VIXCARD COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO DE ARTIGOS PARA IDENTIFICACAO LTDA

CNPJ/CPF: 02583967000179

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 930157 - CASA MILITAR DO GVERNADOR

Órgão: ESTADO DA PARAIBA

Órgão Superior: REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Anexo III - Planilha comparativa de preços estimados.pdf



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Campus - João pessoa

PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS ESTIMADOS

Processo nº. _____								TRATAMENTO ESTATÍSTICO							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO: ITEM 1	UND	QNTD	PREÇOS UNITÁRIOS	FONTES PESQUISADAS	Nº. de Cotações	Amplitude total	Desvio padrão	Coeficiente de variação	Média	Mediana	Preço de referência	Valor unitário estimado	Valor total estimado
1	472869	Cartão Controle Acesso Características Adicionais: Leitura Por ProximidadeComprimento: 8,55 CMEspessura: 0,76 MMFrequência: 125 KHZLargura: 54 MMMaterial: Pvc - Cloreto De Polivinila	Material	2.800	R\$ 9,80	INVITEC SERVICOS DE SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA (Painel de Preços)	3	R\$ 3,05	R\$ 1,54	18,85%	R\$ 8,16	R\$ 7,93	MÉDIA	R\$ 8,16	R\$ 22.848,00
					R\$ 7,93	ELITE SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA (Painel de Preços)									
					R\$ 6,75	Firmini Comercial LTDA CNPJ: 45.982.417/0001-35									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO: ITEM 1	UND	QNTD	PREÇOS UNITÁRIOS	FONTES PESQUISADAS	Nº. de Cotações	Amplitude total	Desvio padrão	Coeficiente de variação	Média	Mediana	Preço de referência	Valor unitário estimado	Valor total estimado
2	468977	Cordão Arremate Aplicação: CracháCaracterísticas Adicionais: Conforme ModeloCor: MulticoloridoMaterial: Poliéster	Material	2.800	R\$ 6,60	START TECNOLOGIA LTDA (Painel de Preços)	3	R\$ 0,46	R\$ 0,26	4,08%	R\$ 6,30	R\$ 6,17	MÉDIA	R\$ 6,30	R\$ 17.640,00
					R\$ 6,17	VIACARD SOLUCOES EM IDENTIFICACAO LTDA (Painel de Preços)									
					R\$ 6,14	Firmini Comercial LTDA CNPJ: 45.982.417/0001-35									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO: ITEM 1	UND	QNTD	PREÇOS UNITÁRIOS	FONTES PESQUISADAS	Nº. de Cotações	Amplitude total	Desvio padrão	Coeficiente de variação	Média	Mediana	Preço de referência	Valor unitário estimado	Valor total estimado
3	370257	Protetor Crachá Características Adicionais: Vertical, Com Furo Para CracháEspessura: 76 MMMaterial: Pvc Transparente Tamanho: 54 X 86 Mm	Material	2.800	R\$ 3,20	VIXCARD COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO DE ARTIGOS PARA IDENTIFICACAO LTDA (Painel de Preços)	3	R\$ 0,25	R\$ 0,14	4,63%	R\$ 3,12	R\$ 3,20	MÉDIA	R\$ 3,12	R\$ 8.736,00
					R\$ 3,20	JONATHAN ROGER FILGUEIRA FERREIRA 07260613440(Painel de Preços)									
					R\$ 2,95	Firmini Comercial LTDA CNPJ: 45.982.417/0001-35									
															R\$ 49.224,00
								VALOR TOTAL ESTIMADO DA CESTA DE PREÇOS ESTIMADOS							R\$ 49.224,00

OBSERVAÇÕES:

Daniela Espínola Fernandes da Mota
Mat. 1887028

Juliana Gouveia de Amorim Nunes
Mat. 1897683

Anexo IV - Declaracao de-composicao de custos.pdf

DECLARAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS VISANDO A FORMAÇÃO DO PREÇO DE REFERÊNCIA

Objeto:	Kit composto por: Crachá , contendo cartão PVC IDCARD-ISO de 1k padrão ISO 14443-A - Dimensões: 85mm x 54mm x 0,9mm - Frequência 125 kHz (BRANCOS), com impressão personalizada (logotipo, nome, foto, matrícula, etc.), colorida (frente e verso), compatível com o item 2. Por possuir Arte personalizada, esse item deverá ser fornecido juntamente com o Item 02 dessa aquisição; Cordão para crachá em tecido poliéster, na cor verde bandeira, contendo jacaré e argola, estampado digitalmente com nome e logotipo do IFPB em dupla face, medindo de 09mm a 15mm de largura por 84cm de comprimento, compatível com o item 2. Por possuir Arte personalizada, esse item deverá ser fornecido juntamente com o Item 01 dessa aquisição; e Protetor de crachá rígido leitoso na posição vertical (apenas), em plástico transparente, tamanho 54mm x 86mm, com furo para presilha, compatível com o item 1. Por possuir Arte personalizada, esse item deverá ser fornecido juntamente com o Item 01 dessa aquisição.
---------	---

Forma de obtenção da pesquisa

(X)	I - Painel de Preços disponível no endereço eletrônico http://paineldepregos.planejamento.gov.br ; Código UASG: 158409 Nº do Pregão: 00004/2023 Nº do item: 00014 Vigência ATA: 29/11/2024 Código UASG: 752000 Nº do Pregão: 00004/2023 Nº do item: 00023 Vigência ATA: 06/03/2025 Código UASG: 925176 Nº do Pregão: 90004/2024 Nº do item: 00010 Vigência ATA: 11/03/2025 Código UASG: 158148 Nº do Pregão: 00034/2023 Nº do item: 00048 Vigência ATA: 04/09/2024 Código UASG: 930157 Nº do Pregão: 00005/2023 Nº do item: 00003 Vigência ATA: 13/12/2024 Código UASG: 240114 Nº do Pregão: 00021/2023 Nº do item: 00003 Vigência ATA: 22/12/2024
()	II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;
()	III - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso; ou
()	IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias.

ORÇAMENTO 01:

CNPJ	45.982.417/0001-35
NOME EMPRESA	Firmini Comercial LTDA
ENDEREÇO, TEL, EMAIL	AV JK, 530 E, SETOR DE SERVIÇOS, JUINA - MT, CEP 78320-000 E-MAIL: firmini.cps@gmail.com

	TELEFONE: (66) 99281-6398
LOCAL E DATA DO ORÇAMENTO	Juina (MT), 19/08/2024
NOME DO FUNCIONARIO	
COMPOSIÇÃO DO PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,84 VALOR DO FRETE: R\$ 0 VALOR TOTAL (VL UNIT + FRETE):.....R\$ 15,84

ORÇAMENTO 02:

CNPJ	
NOME EMPRESA	
ENDEREÇO, TEL, EMAIL	
LOCAL E DATA DO ORÇAMENTO	
NOME DO FUNCIONARIO	
COMPOSIÇÃO DO PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO: R\$ VALOR DO FRETE: R\$ VALOR TOTAL (VL UNIT + FRETE):.....R\$

ORÇAMENTO 03:

CNPJ	
NOME EMPRESA	
ENDEREÇO, TEL, EMAIL	
LOCAL E DATA DO ORÇAMENTO	
NOME DO FUNCIONARIO	
COMPOSIÇÃO DO PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO: R\$ VALOR DO FRETE: R\$ VALOR TOTAL (VL UNIT + FRETE):.....R\$

DECLARO A VERACIDADE DOS DOCUMENTOS E ORÇAMENTOS APRESENTADOS

João Pessoa, 20 de agosto de 2024.

Av. Primeiro de Maio, 720
Jaguaribe, João Pessoa - PB
CEP: 58015-435 | Tel. (83) 3612-1200
www.ifpb.edu.br

RESPONSÁVEL (IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS:

Daniela Espínola Fernandes da Mota
Mat. 1887028

Juliana Gouveia de Amorim Nunes
Mat. 1897683

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Campus João Pessoa - Código INEP: 25096850

Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, CEP 58015-435, Joao Pessoa (PB)

CNPJ: 10.783.898/0002-56 - Telefone: (83) 3612.1200

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

ETP com anexos - Crachás Controle de Acesso

Assunto:	ETP com anexos - Crachás Controle de Acesso
Assinado por:	Juliana Gouveia
Tipo do Documento:	Ofício
Situação:	Finalizado
Nível de Acesso:	Ostensivo (Público)
Tipo do Conferência:	Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

- Juliana Gouveia de Amorim Nunes, CHEFE DE GABINETE - CD4 - CCCE-JP, em 28/08/2024 16:40:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/08/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 1232782
Código de Autenticação: 5da1b329ad

